
DELIBERAÇÃO CSCI-MS N. 18, DE 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

Dispõe sobre o julgamento do recurso interposto perante o 
Conselho Superior do Controle Interno, com fulcro no art. 23 

do Decreto Estadual n. 14.890/2017, nos autos do Processo 
Administrativo de Responsabilização n. 55/007.091/2022.  

 

O CONSELHO SUPERIOR DE CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, com 

fulcro no art. 23 do Decreto Estadual 14.890/2017,  

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Admitir o recurso administrativo interposto pela empresa GIROGÁZ COMERCIAL DE OXIGÊNIO EIRELI 

(CNPJ n. 00.671.994/0001-78) e, após apreciação das razões apresentadas, rejeitar as preliminares arguidas 

pela recorrente e, no mérito, decidir por seu parcial provimento, conforme Relatório e Voto proferido pela 

Conselheira Ione Duarte Figueiredo, aprovado, por unanimidade, pelo Plenário do Conselho Superior do 

Controle Interno, em sessão específica de julgamento realizada na 6ª Reunião Extraordinária do CSCI, de 29 de 

agosto de 2024. 

 

Art. 2º Reformar a Decisão publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.479, de 30 de abril de 2024 (págs. 16-

17), no que tange ao valor da multa anteriormente aplicada, a qual passa a corresponder ao valor de R$ 

156.240,37 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta reais e trinta e sete centavos), e manter as 

sanções de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo período de 6 (seis) meses, e 

de publicação extraordinária da decisão condenatória. 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2024. 

 

MARINA HIRAOKA GAIDARJI 

Presidente do Conselho Superior do Controle Interno, em exercício 

 

LUCIANA DA CUNHA ARAÚJO MATOS DE OLIVEIRA 
Conselheira 

 

ÁLVARO CARNEIRO DE OLIVEIRA NETO 
Conselheiro 

 

FABIANA FERREIRA SALDÍVAR 

Conselheira 
 

PATRÍCIA HELENA CAMPOS LEITE SALAMENE 

Conselheira 
 

RAUL CARLOS ROSA VALENTIN 
Conselheiro 

 

ADRIANA CRISTINA FURTADO REIS NOGUEIRA 
Conselheira 

 
CARLA GUIMARÃES DA SILVA E SOUSA 

Conselheira 
 

IONE DUARTE FIGUEIREDO 

Conselheira 
 

 
 


